
 

 

 

1 

                                                                                                                                       

                                                                                                                                 
 
                                                                                                                    

                  
Oggetto: DECRETO di assunzione Incarico RUP (Responsabile Unico Di Progetto)  
Fondi Strutturali Europei – Programma Operativo Nazionale “Per la scuola, competenze e ambienti per 
l’apprendimento” 2014-2020 - Avviso pubblico prot. n. 134894 del 21 novembre 2023 (DM 176 del 30 
agosto 2023) Azione 10.2.2 “Azioni di integrazione e potenziamento delle aree disciplinari di base con 
particolare riferimento al I e al II ciclo”, sotto-azione 10.2.2A”Competenze di Base” - Agenda Sud (scuola 
primaria) 
 
CODICE IDENTIFICATIVO PROGETTO: 10.2.2A-FSEPON-PU-2024-245 
CUP: H14D23002470001 

TITOLO PROGETTO: AGENDA MERIDIANA 
 
 

LA DIRIGENTE SCOLASTICA 
 

 
VISTA la Legge 7 agosto 1990, n. 241 “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto di 
accesso ai documenti amministrativi” e ss.mm.ii; 
 
VISTA la Legge 15 marzo 1997 n. 59, concernente “Delega al Governo per il conferimento di funzioni e 
compiti alle regioni ed enti locali, per la riforma della Pubblica Amministrazione e per la semplificazione 
amministrativa"; 
 
VISTO il D.P.R. 8 marzo 1999, n. 275, concernente il Regolamento recante norme in materia di autonomia 
delle Istituzioni Scolastiche, ai sensi dell'art. 21 della Legge 15 marzo 1997, n. 59; 
 
VISTA la Legge 13 luglio 2015 n. 107, concernente “Riforma del sistema nazionale di istruzione e formazione 
e delega per il riordino delle disposizioni legislative vigenti”; 
 
VISTO il D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50, recante «Codice dei contratti pubblici» e ss.mm.ii.; 
 
VISTO il D.L. 16 luglio 2020, n. 76 recante Misure urgenti per la semplificazione e l'innovazione digitale (GU 
Serie Generale n.178 del 16-07-2020 - Suppl. Ordinario n. 24); 
 

 

GIOVANNI PAOLO I

IS
T

IT
U

T
O

 C
O

M
PRENSIVO STATALE - ST

O
R

N
A

R
A

GIOVANNI PAOLO I
SCU OLA  I N FA N Z I A  -  SCU O LA  PRIM A RIA  -  SECO N D A RIA  D I  I  GRA D O

VIA  ROM A , 39  710 47 STORN A RA  (FG)

Cod ic e f i scal e: 90 0 15650 717 Cod i c e m ec c an og r af i c o : FGIC8370 0 P 

Tel efo n o : 0 885/431123 Fax : 0 88 5/4318 0 4 

M ai l : fg i c8 370 0 p @ist ru z io n e.i t  PEC: FGIC8370 0 P@p ec .i st r u z i on e.i t

ISTITUTO COM PRENSIVO

ISTITUTO COMPRENSIVO PAPA GIOVANNI PAOLO I - C.F. 90015650717 C.M. FGIC83700P - A88F4EC - area organizzativa omogenea

Prot. 0000955/U del 20/02/2024 10:27

II.5 - Dirigente scolastico DS



 

 

 

2 

VISTA la legge 30 dicembre 2020, n. 178, recante “Bilancio di previsione dello Stato per l’anno finanziario 
2021 e bilancio pluriennale per il triennio 2021-2023”; 
 

VISTO il D.I. 129/2018, concernente “Regolamento concernente le Istruzioni generali sulla gestione 
amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche";  
 
VISTO il D.Lgs 36/2023 “Codice dei contratti pubblici di lavori, servizi e forniture” e ss.mm.ii.;  
 
VISTO il D. Lgs. 33/2013 e successive modifiche; 
 
VISTO il Piano Triennale dell’Offerta Formativa (PTOF) 2022/2025; 
 
VISTI il Regolamento (UE) n. 1303/2013 recante disposizioni comuni sui Fondi Strutturali e di investimento 
europei, il Regolamento (UE) n. 1301/2013 relativo al Fondo Europeo di Sviluppo Regionale (FESR) e il 
Regolamento (UE) n. 1304/2013 relativo al Fondo Sociale Europeo (FSE); 
 
VISTO il Decreto del Ministro dell’Istruzione e del Merito 30 agosto 2023, n. 176 – c.d. “Agenda SUD” - 
Destinazione di risorse per interventi integrati di riduzione della dispersione scolastica nelle regioni del 
Mezzogiorno, nell’ambito della linea di investimento 1.4. “Intervento straordinario finalizzato alla riduzione 
dei divari territoriali nella scuola secondaria di primo e secondo grado e alla lotta alla dispersione scolastica” 
di cui alla Missione 4 – Componente 1 – del Piano nazionale di ripresa e resilienza, finanziato dall’Unione 
europea – Next Generation EU, del Programma Operativo Nazionale “Per la scuola – Competenze e ambienti 
per l’apprendimento” 2014-2020, in attuazione del regolamento (UE) 2013/1303, e del Programma 
Nazionale “PN Scuola e competenze 2021-2027”, in attuazione del regolamento (UE) 2021/1060; 
 
VISTO l’avviso pubblico prot. n. 134894 del 21 novembre 2023 (DM 176 del 30 agosto 2023) “Azione 10.2.2 
“Azioni di integrazione e potenziamento delle aree disciplinari di base con particolare riferimento al I e al II 
ciclo” sotto-azione 10.2.2A ”Competenze di Base”_Agenda Sud (scuola primaria); 
 
VISTO l’Allegato 2 al D.M. 176/2023, che definisce il riparto delle risorse alle istituzioni scolastiche in 
attuazione del Programma Operativo Nazionale “Per la scuola – Competenze e ambienti per 
l’apprendimento” 2014-2020 e che assegna all’Istituto un importo complessivo pari ad euro 30.000,00; 
 
VISTO il Manuale Operativo Avviso pubblico di adesione n. 134894 del 21/11/2023 - FSE – Agenda SUD; 
 
VISTA la delibera del Collegio Docenti n. 62 resa nella seduta del 6 dicembre 2023 (verbale n. 4) di adesione 
al progetto di cui all’avviso pubblico prot. n. 134894 del 21 novembre 2023 (DM 176 del 30 agosto 2023); 
  
VISTA la delibera del Consiglio di Istituto n. 117 resa nella seduta del 6 dicembre 2023 (verbale n. 16) di 
adesione al progetto di cui all’avviso pubblico prot. n. 134894 del 21 novembre 2023 (DM 176 del 30 agosto 
2023);  
 
VISTA la candidatura N. 1091557 di adesione all’Iniziativa presentata da questa Istituzione in data 
12/01/2024; titolo progetto: AGENDA MERIDIANA - codice identificato 10.2.2A-FSEPON-PU-2024-245- CUP: 
H14D23002470001; 
 
VISTA la lettera MIM - Prot. AOOGABMI - 16058  del 5 febbraio 2024 relativa all’autorizzazione del progetto 
dal titolo “AGENDA MERIDIANA” per un importo complessivo di € 25.410,00;  
 
CONSIDERATO che la sopraindicata Nota del MIUR costituisce la formale autorizzazione all’avvio delle attività 
progettuali e fissa i termini di inizio per l’ammissibilità della spesa;VISTA la nota prot.n. AOODGEFID 34815 
del 02/08/2017, contenente chiarimenti in merito alle Attività di formazione – Iter di reclutamento del 
personale “esperto” e relativi aspetti di natura fiscale, previdenziale e assistenziale; 
 



 

 

 

3 

VISTA la nota prot.n. AOODGEFID 31732 del 25/07/2017, contenente l’Aggiornamento delle linee guida 
dell’Autorità di Gestione per l’affidamento dei contratti pubblici di servizi e forniture di importo inferiore alla 
soglia comunitaria diramate con nota del 13 gennaio 2016, n. 1588;  
 

VISTA la nota prot.n. AOODGEFID 34815 del 02/08/2017, contenente chiarimenti in merito alle Attività di 
formazione – Iter di reclutamento del personale “esperto” e relativi aspetti di natura fiscale, previdenziale e 
assistenziale; 
 
VISTI i Regolamenti UE e tutta la normativa di riferimento per la realizzazione del suddetto progetto;  
 
VISTE le indicazioni del MIM per la realizzazione degli interventi; 
 
VISTO il Programma annuale relativo all’esercizio finanziario 2024 approvato dal Consiglio d’Istituto con 
deliberazione n. 123 del 15 febbraio 2024; 
 

VISTO il decreto di assunzione in bilancio prot. n. 920 del 19/02/2024 , del finanziamento del PON FSE di cui 

al presente avviso, che autorizza le spese nel limite fissato dai relativi piani finanziari, per l’importo di € 

25.410,00; per il progetto dal titolo “AGENDA MERIDIANA” - 10.2.2A-FSEPON-PU-2024-245 e la relativa 

delibera del Consiglio di Istituto n.132 del 15 febbraio 2024; 
 
VISTA la delibera n. 127 del 15 febbraio 2024 del Consiglio di Istituto di assunzione dell’incarico di direzione e 
coordinamento del D.S.; 
 
VISTA la richiesta di autorizzazione/comunicazione per incarichi aggiuntivi della Dirigenza - a.s.2023/2024 
inviata in data 19/02/2024, prot. n. 920; 
 
RILEVATA l’esigenza di garantire la realizzazione del progetto esecutivo approvato e la necessità di 
provvedere all'acquisizione di beni e servizi, al fine di garantire la regolare esecuzione della progettualità 
oggetto del finanziamento; 
 
RITENUTO necessario procedere alla nomina del Responsabile Unico del Procedimento (R.U.P.), ai sensi 
dell’art. 31 del D.Lgs. 50/2016 e dell’art. 5 della legge n. 241/90; 
 
CONSIDERATO che, in base alla normativa vigente, il R.U.P. deve appartenere all’organico della Stazione 
appaltante; 
 
TENUTO CONTO che la Prof.ssa Matilde Iaccarino ricopre il ruolo di Dirigente Scolastico presso questo 
Istituto. 
 
RITENUTO avere le competenze necessarie allo svolgimento dell’incarico 

 
tutto ciò visto e rilevato, che costituisce parte integrante del presente atto 

 
DECRETA 

 
di assumere l’incarico di Responsabile Unico di Progetto ai sensi dell’art. n° 15 del Dlgs. 36/2023,  
per la realizzazione del progetto: 
 

 

SOTTOAZIONE PROGETTO IMPORTO AUTORIZZATO 

10.2.2A 
10.2.2A-FSEPON-PU-2024-245 

AGENDA MERIDIANA 
€ 25.410,00 

 

 



 

 

 

4 

 

SOTTOAZIONE MODULO IMPORTO AUTORIZZATO 

10.2.2A 
10.2.2A-FSEPON-PU-2024-245 
LEGGERE…IMPARARE…EMOZIONARE 

€ 5.082,00 

10.2.2A 
10.2.2A-FSEPON-PU-2024-245 
DIGITANDO, CREO 

€ 5.082,00 

10.2.2A 
10.2.2A-FSEPON-PU-2024-245 
PENSIERI, PAROLE E FANTASIA 

€ 5.082,00 

10.2.2A 
10.2.2A-FSEPON-PU-2024-245 
MUSIC…CALL ME 

€ 5.082,00 

10.2.2A 
10.2.2A-FSEPON-PU-2024-245 

ALLENA…MENTE 
€ 5.082,00 

 

 

 

DICHIARA INOLTRE 
 
a mente di quanto disposto dalle Istruzioni Operative prot. n. 107624 del 21 dicembre 2022 del MIM, che 
non esistono conflitti di interesse con qualsivoglia area di sviluppo del progetto stesso e che non sono in 
essere situazioni di incompatibilità. 
L’incarico avrà durata dalla data del presente decreto fino al termine delle operazioni del progetto, ivi incluso 
rendicontazione ed eventuali controlli. 
I compiti da svolgere sono quelli stabiliti dalle circolari ministeriali richiamate in premessa. 
Per l’obbligo della trasparenza e della massima divulgazione, il presente provvedimento, in adempimento alle 
disposizioni di cui al D.Lgs. n. 33/2013 e all’art. 1, comma 32 della L. 190/2012, sarà pubblicato nella sezione 
“Amministrazione Trasparente” del sito web della scuola, contestualmente alla pubblicazione dello stesso in 
Pubblicità Legale/Albo on line. 
 

 
 
 
 

LA DIRIGENTE SCOLASTICA  
PROF. SSA MATILDE IACCARINO 

Firmato digitalmente ai sensi degli art.20/21 del D.L. 07/03/2005 n.82 

 
 
 

 


		2024-02-20T10:25:47+0100
	CCRMLD73E41G964F




